3
1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.12.2024  №  1001                                                  		   г. Камень–на-Оби

	Об утверждении плана основных мероприятий по защите населения и территории Каменского района Алтайского края от возможных чрезвычайных ситуаций в период весенне-летнего половодья (паводка) 2025 года

	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от  21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Правительства Алтайского края   от 22.11.2024 № 513-р, статьей 44 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, статьей 35 Устава муниципального образования городское поселение город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения возможного ущерба в случае их возникновения в период весенне-летнего половодья,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 	1. Утвердить План основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории Каменского района в период весенне-летнего половодья 2025 года (прилагается).
	2. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям организаций, расположенных и осуществляющих деятельность на территории Каменского района, принять необходимые меры по защите населения в период весенне-летнего половодья 2025 года на подведомственной территории и объектах.
	3. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 12.01.2024 № 08 «О мероприятиях по обеспечению безопасности населения и территории Каменского района в паводкоопасный период 2024 года».
	4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству,  строительству и архитектуре В.А. Баранова.

Глава района                                                                                         И.В. Панченко
1

7

УТВЕРЖДЕН постановлением                                                                                                                              Администрации района                                                                                                                             09.12.2024    №    1001

План
основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории Каменского района в период весенне-летнего половодья 2025 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка распорядительных документов на проведение противопаводковых мероприятий и ликвидацию последствий паводка
	01.02.2025
	главы сельсоветов (по согласованию), муниципальное унитарное предприятие «Каменские теплосети», общество с ограниченной ответственностью «Град» (по согласованию),  общество с ограниченной ответственностью «Диалог» (по согласованию), муниципальное бюджетное учреждение «Административно-хозяйственный центр»

	2.
	Корректировка Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организации
	01.02.2025
	руководители организаций Каменского района

	3.
	Уточнение состава сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения спасательных, аварийно-восстановительных работ

	01.03.2025
	отдел Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – отдел по делам ГО и ЧС);
восьмой пожарно - спасательный отряд федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю (далее - «8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю» (по согласованию)

	4.
	Уточнение перечня затороопасных участков рек и объектов, попадающих в прогнозируемые к затоплению территории
	25.02.2025
	отдел по делам ГО и ЧС

	5.
	Создание межведомственной рабочей группы для контроля за прохождением паводкового периода
	01.03.2025
	отдел по делам ГО и ЧС

	6.
	Проверка готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенне-летним половодьем
	01.03.2025
	отдел по делам ГО и ЧС, «8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю» (по согласованию)

	7.
	Определение порядка эвакуации населения.
Уточнение и подготовка мест размещения на случай проведения эвакуации населения и материальных ценностей из подтапливаемых территорий
Создание условий для временного проживания эвакуированных, снабжение их продовольствием.
Проверка готовности пунктов временного размещения и питания к приему населения в паводкоопасный период
	01.03.2025
	управление делами Администрации Каменского района Алтайского края, комитет Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию

	8.
	Создание резервного фонда для проведения экстренных противопаводковых мероприятий.
Создание запаса инертных материалов
	01.03.2025
	Комитет Администрации Каменского района по финансам, налогам и кредитной политике, комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре (далее - Комитет Администрации района по ЖКХ, строительству и архитектуре)

	9.
	Организация бесперебойной работы  связи в населенных пунктах, подвергающихся подтоплению (затоплению), в период ледохода и пропуска паводковых вод
Осуществление круглосуточного приема и передачи телеграмм с отметкой «Шторм»
	01.03.2025
	сервисный центр г. Камень-на-Оби Алтайского филиала публичного акционерного общества «Ростелеком» (по согласованию);
единая дежурно-диспетчерская служба Каменского района

	10.
	Проверка готовности системы оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации
	07.03.2025
	отдел по делам ГО и ЧС, единая дежурно-диспетчерская служба Каменского района, организации Каменского района

	11.
	Организация взаимодействия с торговыми организациями в целях создания необходимых запасов продовольствия, предметов первой необходимости, расположенных на территории населенных пунктов, подверженных подтоплению и правобережной части Каменского района
	15.03.2025
	комитет Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию

	12.
	Проведение необходимых работ по герметизации скважин, колодцев и отводу от них паводковых вод, создание запасов химических реактивов для обеспечения надежной работы  водопроводных сооружений. Проведение ревизии запорной арматуры, водопроводных колодцев и водоразборных колонок для исключения попадания внешних вод в водопроводные сети
	22.03.2025
	Комитет Администрации района по ЖКХ, строительству и архитектуре;
муниципальное унитарное предприятие «Каменские теплосети»;
муниципальное унитарное предприятие «Водоканал»

	13.
	Проведение мероприятий по обеспечению сохранности жилого фонда, инженерно-технических коммуникаций при затоплении паводковыми водами, безаварийной работы объектов жилищно-коммунального хозяйства в период ледохода и весенне-летнего половодья
	22.03.2025
	Комитет Администрации района по ЖКХ, строительству и архитектуре;
[bookmark: _GoBack]общество с ограниченной ответственностью «Град» по согласованию),  общество с ограниченной ответственностью «Диалог» (по согласованию)

	14.
	Проверка готовности гидротехнических сооружений расположенных на территории Каменского района
	15.03.2025
	Комиссия по проверке готовности гидротехнических сооружений расположенных на территории Каменского района

	15.
	Определение мест размещения пунктов контроля за измерением уровня воды на подтапливаемых территориях. Развертывание временных водомерных постов
	01.04.2025
	руководитель Каменской метеорологической станции (по согласованию),
глава Аллакского сельсовета (по согласованию);
глава Гоноховского сельсовета (по согласованию);
глава Корниловского сельсовета (по согласованию);
глава Столбовского сельсовета (по согласованию)

	16.
	Подготовка поисково-спасательного отряда (команды), самоходных и других судов, необходимой техники на случай срочной эвакуации населения и материальных ценностей из населенных пунктов, подверженных подтоплению (затоплению)
	25.03.2025
	«8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю» (по согласованию);
муниципальное бюджетное учреждение «Административно-хозяйственный центр»;
Каменский инспекторский участок Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);
Каменское отделение поисково-спасательного отряда Краевого казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и  пожарной безопасности Алтайского края» (по согласованию)

	17.
	Обеспечение постоянного контроля за выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий на территории района в соответствии с действующим законодательством
	в течение всего периода весенне-летнего половодья
	территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в г. Камень-на-Оби, Каменском, Крутихинском, Тюменцевском, Панкрушихинском и Шелаболихинском районах (по согласованию)

	18.
	Снижение уровня воды до минимальных объемов в искусственно созданных водоемах, разработка графиков сброса воды в период весенне-летнего половодья
	март-апрель 2025 года
	собственники гидротехнических сооружений, расположенных на территории Каменского района (по согласованию)

	19.
	Принятие мер по предотвращению попадания удобрений и ядохимикатов в реки и водоемы района, обеспечить защиту сельскохозяйственных животных, соблюдение норм содержания скотомогильников в зоне подтопления (затопления)
	в течение всего периода весенне-летнего половодья
	управление Администрации Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу

	20.
	Проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации по вопросам соблюдения правил поведения и мер безопасности в период весенне-летнего половодья, целесообразности страхования имущества от возможных чрезвычайных ситуаций
	в течение всего периода весенне-летнего половодья
	управление делами Администрации Каменского района Алтайского края;
главы сельсоветов (по согласованию);
«8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю» (по согласованию)

	21.
	 Проверка готовности рабочей группы, созданной при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района к организации работ по контролю за ходом выполнения противопаводковых мероприятий
	01.03.2025
	председатель КЧС и ОПБ Администрации Каменского района

	22.
	Выполнение комплекса необходимых мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, в том числе:
проведение скола льда вокруг металлических затворов сброса талой воды гидротехнических сооружений;
очистка от снега крыш зданий и многоквартирных жилых домов, кюветов, водопропускных труб под дорогами и на прилегающих территориях к жилому сектору, для беспрепятственного пропуска талых вод;
принятие мер по обеспечению сохранности и надежной работы трансформаторных подстанций, электрических, тепловых и водопроводных сетей;
предусмотреть необходимый запас материально-технических средств для предупреждения и ликвидации возможных аварий
	25.03.2025
	Комитет Администрации района по ЖКХ, строительству и архитектуре;
филиал «Каменские межрайонные электрические сети»  открытого акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго» (по согласованию);
Каменский РЭС ПО Северные электрические сети филиала ПАО «МРСК Сибири-Алтайкрайэнерго» (по согласованию);
собственники гидротехнических сооружений, расположенных на территории Каменского района (по согласованию);
руководители жилищно-эксплуатационных управлений и собственники многоквартирного жилья (по согласованию)

	23.
	Корректировка паспортов населенных пунктов района имеющих риск возникновения чрезвычайных ситуаций при прохождении весеннего половодья
	01.03.2025
	единая дежурно-диспетчерская служба Каменского района

	24.
	Установление наблюдения за ледовой переправой через р. Обь и другими водоемами на территории района. Обеспечить своевременное прекращение движения по ним транспорта, оперативно оповестив об этом население района через средства массовой информации.
	01.04.2025
	Комитет Администрации района по ЖКХ, строительству и архитектуре;
Каменский инспекторский участок ГИМС (по согласованию)

	25.
	Представление ежесуточных сведений об уровне воды в реке Обь и реке Прослауха, а также образовании заторов льда на реке Обь в ЕДДС Администрации района
При достижении критического уровня воды сведения предоставлять через каждые 2 часа
	в течение всего периода половодья
	руководитель Каменской метеорологической станции (по согласованию),
глава Аллакского сельсовета (по согласованию);
глава Гоноховского сельсовета (по согласованию);
глава Корниловского сельсовета (по согласованию);
глава Столбовского сельсовета (по согласованию)